

Receita permite atualização de valor de imóvel na declaração do IR

Agência Brasil



A partir desta terça-feira (24) até 16 de dezembro, os contribuintes poderão atualizar o valor do imóvel na declaração do Imposto de Renda em troca do pagamento imediato do tributo com alíquotas reduzidas. A Receita Federal publicou uma instrução normativa que regulamenta a possibilidade, autorizada pela Lei 14.973, que estabeleceu a reoneração gradual da folha de pagamento até 2027.

Prazo para aderir ao Refis está perto do fim; programa já renegociou quase R\$ 2 bilhões

Agência Estadual de Notícias



Prazo termina na quinta-feira (26) para quem optar pelo pagamento parcelado e na próxima segunda (30) para os pagamentos à vista. O programa foi aberto em abril e, até o momento, já regularizou quase R\$ 2 bilhões em débitos até dia 22 de setembro.

“Prévia da inflação”: IPCA-15 sobe 0,13% em setembro com pressão de energia, diz IBGE

CNN Brasil



A alta do IPCA-15 desacelerou de forma inesperada em setembro com o alívio em Transportes compensando a pressão dos preços de energia, deixando a taxa em 12 meses mais longe do teto da meta em meio à inquietação do Banco Central com a inflação no Brasil.

Economia global deve manter estabilidade no crescimento de 3,2% este ano, diz OCDE

CNN Brasil



O crescimento global está em processo de estabilização conforme o impacto dos aumentos das taxas de juros por bancos centrais se dissipa e a queda da inflação aumenta a renda das famílias, disse a OCDE nesta quarta-feira (25), aumentando marginalmente sua perspectiva para este ano.

Sociedade do Corpo Consular visita Palácio Iguaçu e Restaurante-escola do Senac



Reunião entre representantes consulares e o vice-governador do Paraná, Darci Piana no Gabinete de Gestão e Informações (GGI), no Palácio Iguaçu



Integrantes da Sociedade do Corpo Consular do Paraná com o vice-governador do Paraná, Darci Piana

Nesta terça-feira (24), o presidente do Sistema Fecomércio Sesc Senac PR e vice-governador do Paraná, Darci Piana, recebeu no Palácio Iguaçu, a Sociedade do Corpo Consular do Paraná, instituição que congrega os cônsules de carreira e honorários presentes no estado. O encontro, realizado no Gabinete de Gestão e

Informações (GGI), teve como foco apresentar o potencial econômico do Paraná e os projetos do governo estadual para aprimorar o ambiente de negócios.

Durante o encontro, Piana ressaltou dados que demonstram o potencial agrícola, industrial e comercial do

Paraná e os projetos do governo do estado para melhorar o ambiente de negócios paranaense. “O Paraná é o líder nacional na produção de frango, peixe, seda, feijão, cevada, mandioca, orgânicos, erva-mate, madeira e mel. Além disso, somos o estado mais sustentável do Brasil, com 33% da ener-

continua na próxima página

gia elétrica limpa gerada aqui. Também ocupamos a segunda posição como maior produtor de grãos no país, e nossa indústria de transformação é a terceira maior do Brasil. Nosso complexo portuário é o mais eficiente do Brasil em termos de metro linear de cais. Em suma, somos um estado forte, dinâmico e com grande potencial para o comércio internacional”, reiterou o vice-governador do Paraná, Darci Piana.

O presidente da Sociedade do Corpo Consular e cônsul honorário da República Tcheca no Paraná, Rui Lemes, destacou a relevância das ações conjuntas entre a entidade e a Fecomércio PR para a atração de investimentos e a internacionalização das empresas paranaenses. “A Sociedade do Corpo Consular representa cerca de 40 países com representação no Paraná, que contribuem para atrair empresas e fomentar investimentos no estado. Além disso, a Fecomércio PR organiza encontros, rodadas de negócios e missões comerciais,



O assessor econômico da Fecomércio PR, Lucas Lautert Dezordi, durante almoço no Restaurante-escola do Senac

favorecendo a integração comercial e cultural entre o Paraná e os países representados”, afirmou.

A embaixadora Lígia Maria Scherer, representante do Itamaraty no Paraná, também participou do encontro, colocando o órgão à disposição dos representantes consulares.

Após uma visita guiada pelo Pa-

lácio Iguazu, o grupo se dirigiu para um almoço no Restaurante-escola da Faculdade Senac Curitiba Centro. Na ocasião, o economista e assessor econômico da Fecomércio PR, Lucas Lautert Dezordi, fez uma análise sobre os principais dados da balança comercial internacional do estado, com destaque para o *Boletim do Comércio Exterior* elaborado pelo Departamento Econômico da Fecomércio PR.

Consumo das famílias paranaenses cresce 0,3% em setembro

A Intenção de Consumo das Famílias (ICF), índice calculado mensalmente pela Confederação Nacional do Comércio de Bens, Serviços e Turismo (CNC) e pela Federação do Comércio de Bens, Serviços e Turismo do Paraná (Fecomércio PR), apresentou crescimento de 0,3% no mês de setembro no Paraná, alcançando 95,9 pontos. O aumento foi impulsionado pela melhora na percepção do nível de consumo atual e na avaliação do momento para a compra de bens duráveis, ambos com crescimento de 1,8% na variação mensal.

Apesar de ser a segunda elevação consecutiva, o ICF paranaense permanece abaixo da zona de satisfação, que é de 100 pontos, e também inferior à média nacional, que atingiu 103,1 pontos neste mês.

Um dos principais motivos de preocupação entre as famílias no es-

ICF setembro-24	Paraná (Em pontos)	Variação Mensal	Variação Anual	Brasil (Em pontos)	Variação Mensal *	Variação Anual
Emprego Atual	122,2	0,7%	-4,8%	127,8	0,4%	1,5%
Perspectiva Profissional	75,2	0,1%	-4,8%	112,6	-0,4%	-4,3%
Renda Atual	158,9	0,7%	0,0%	126,1	-0,1%	5,0%
Acesso ao crédito	71,2	-4,5%	-14,3%	93,8	-1,3%	0,6%
Nível de Consumo Atual	107,3	1,8%	-3,9%	89,2	-0,4%	2,0%
Perspectiva de Consumo	69,7	0,1%	-9,0%	103,7	-0,8%	-3,5%
Momento para Duráveis	66,9	1,8%	25,1%	68,4	-1,0%	3,0%
Índice	95,9	0,3%	-2,8%	103,1	-0,3%	0,5%

* com ajuste sazonal

tado é o acesso ao crédito, que teve queda de 4,5% na comparação com o mês passado. Em contrapartida, a percepção sobre o emprego atual e a renda atual subiram levemente, com aumento de 0,7%. Já os indicadores de perspectiva profissional e de consumo se mantiveram praticamente estáveis, com variação de 0,1%.

Entre as famílias com renda superior a dez salários mínimos, o ICF registrou aumento de 1,6%, atingindo 107 pontos, com destaque para o

otimismo em relação à perspectiva profissional (4,8%), momento para a compra de bens duráveis (4,1%) e nível de consumo atual (3,6%). Por outro lado, entre as famílias de menor renda, o índice recuou 0,1%, fixando-se em 93,6 pontos, impactado principalmente pela queda no acesso ao crédito (-5,5%) e pela retração na perspectiva profissional (-1,1%).



CLIQUE AQUI para ver a pesquisa completa.

8º Simpósio de Turismo Religioso tem apoio da Fecomércio PR

No último sábado (21) o 8º Simpósio de Turismo Religioso foi realizado no Santuário do Senhor Bom Jesus da Cana Verde, em Siqueira Campos (PR). Com promoção da Rota do Rosário, o evento reuniu lideranças dos santuários que integram a Rota, empresários, membros governamentais, não governamentais e das Instâncias de Governanças Regionais de Turismo.

As palestras trataram do fortalecimento do turismo religioso e os desdobramentos com iniciativas sustentáveis entre os diversos setores.

Giovanni Bagatini, coordenador da Câmara Empresarial de Turismo da Fecomércio PR, apresentou um panorama do impacto econômico do turismo e falou sobre a atuação da instituição. “Com o apoio do presidente Darci Piana, a Fecomércio PR e o Senac já capacitaram mais de 1.000 alunos em todo o Paraná com cursos gratuitos. Esta iniciativa pretende fortalecer ainda mais a Rota do Rosário, que movimenta milhares de pessoas, renovando a fé e fomentando o comércio, os serviços e o turismo”.

Apresentaram no Simpósio Marlene Huebe Novaes, membro do Conselho Nacional de Turismo; a presidente do Sindilojas Jacarezinho e da Atunorpi, Mara Mello; a executiva da Adetur Campos Gerais, Karen Kobi-



Da esquerda p/ direita: a presidente do Sindilojas Jacarezinho e da Atunorpi, Mara Mello; o coordenador da Rota do Rosário, padre Anderson Marchiori; o presidente do Sistema Fecomércio Sesc Senac PR e vice-governador do Paraná, Darci Piana; o coordenador do GT de Turismo Religioso do Paraná, Eliseu Rocha; e o coordenador da Câmara Empresarial de Turismo da Fecomércio PR, Giovanni Bagatini

larz; a representante da Secretaria de Turismo do Paraná, Alessandra de Paula; e a consultora do Sebrae PR, Sílvia Almeida, consultora do Sebrae PR. Antenor de Matos Pinheiro, gerente do Senac Jacarezinho, representou o Senac PR.

Cursos de capacitação

O padre Anderson Marchiori, coordenador da Rota do Rosário, assinou com o Senac PR, Fecomércio PR,

Atunorpi e Adetur um termo de cooperação para a realização de um curso remoto de capacitação de Agentes Receptivos de Turismo Religioso para a Rota do Rosário. O início está previsto para outubro, com uma turma de 30 alunos e duração de 30h.

O curso será ofertado gratuitamente e ainda contará com uma etapa de aperfeiçoamento de 15h.

Café Senac no Botânico entra em roteiro sensorial

O café-escola do Senac no Jardim Botânico foi um dos pontos de visita-ção de um passeio sensorial, promo-vido por ex-alunos do curso de Guia de Turismo para pessoas com defi-ciência visual.

Os guias Paula Torres e Marcelo Teixeira, conduziram Silvio Alexandre Marto e Valmeire Pereira da Silva por uma experiência diferenciada pelo ponto turístico mais famoso da capi-tal paranaense.

“Fiquei cego há cinco anos e já conhecia o Jardim Botânico. Hoje foi uma experiência de redescoberta, so-bre uma perspectiva diferente e mui-to boa”, declarou Silvio.

O grupo passou pelos jardins, es-tufa, jardim sensorial, café-escola e galeria das quarto estações, durante todo o percurso, o guia Marcelo ia conduzindo os clientes e fazendo a audiodescrição de cada ponto. Para-das para apreciação tátil também fi-zeram parte do roteiro, principalmen-te no jardim das sensações.



A ex-aluna do Senac, Paula Torres, explicou que esse projeto é uma par-ceria entre a agência Vivenciar e o Se-brae/PR, que tem como objetivo am-pliar a oferta de pacotes para os cegos, proporcionando experiências adapta-das às necessidades de desse público.

Parada no café

No café-escola, os visitantes tive-ram acesso a um cardápio em Braille

e um atendimento personalizado. Eles puderam provar alguns dos pratos tí-picos do cardápio do estado, como o escondidinho de barreado e a palha paranaense.

Valmeire, que é natural do Pará e vive há seis anos em Curitiba aprovou a experiência e os pratos. “Esse pas-seio está sendo bem especial. Fomos muito bem atendidos durante todo o trajeto e aqui no café”, finalizou.

Hackathon Inova Comércio 2024 reúne talentos em Pato Branco para criar soluções inovadoras para o comércio



Nos dias 20 e 21 de setembro, a Unidade de Educação Profissional e Tecnológica do Senac Pato Branco realizou o Hackathon Inova Comércio 2024. O evento, promovido pela Fecomércio PR, Sindicómércio e Sebrae/PR, por meio do Programa Sebrae Startups, desafiou os participantes a desenvolver ideias e soluções criativas para o setor de comércio. O objetivo era criar produtos ou serviços que aprimorassem o empreendedorismo e resolvessem problemas específicos enfrentados pelo varejo.

A ação faz parte do programa Inova Comércio 2024, fruto de uma parceria entre Sebrae/PR, Fecomércio PR e Senac PR, que busca estimular a criatividade e encontrar soluções inovadoras para desafios comuns no comércio varejista paranaense, aplicando na prática o conhecimento teórico adquirido pelos participantes.

Através de um levantamento feito pelo Sindicómércio junto aos seus associados, três problemáticas principais foram destacadas como foco para o desenvolvimento de soluções inovadoras: falta de controle formalizado de produtos, ausência de controle estratégico e de metas e falta de monitoramento das necessidades dos clientes.

O Hackathon contou com a participação de seis equipes compostas por desenvolvedores, empreendedores, designers, professores, pesquisadores, acadêmicos e autodidatas. Em um ambiente colaborativo, eles tinham por meta criar projetos voltados para o comércio inovador, que foram apresentados a uma banca de especialistas, que contou com a presença do coordenador de Desenvolvimento Empresarial da Fecomércio PR, Rodrigo Schimidt; o gerente executivo do Senac Pato Branco e Palmas, Vanderlei Pinheiro

Correia, o gerente da regional Sul do Sebrae/PR, Cesar Giovani Colini.

Além da experiência prática, os participantes puderam expandir suas redes de contato e concorrer a uma premiação total de R\$ 5.000,00.

A equipe vencedora foi a Inovatec, formada pelos alunos Raylla Cauani Gomes de Oliveira, Elisa de Quadros, Ricardo Daniel Argenta, João Vitor Mayer Eberts e Juan Guilherme Zuconelli Pacheco, das turmas de Aprendizagem Profissional em Serviços de Vendas do Senac de Pato Branco. Eles apresentaram a solução chamada Aurora, uma Assistente Virtual que coleta informações via WhatsApp e que está integrada a um sistema de recompensas para engajamento dos clientes.



CLIQUE AQUI e confira a reportagem da TV Sudoeste.

SESC ARTES DA CENA

1º/10 terça-feira

9h **Oficina:** "Brincadeiras Africanas", com Amarilis Irani

20h **Espetáculo:** "Emaranhada", com Emaranhada Produções (São Paulo-SP)

2/10 quarta-feira

12h **Espetáculo:** "Aquilo que poderia ter sido", com Cia. Andante (Florianópolis-SC)

14h **Oficina:** "Caixa misteriosa", com Jô Fornari

26/10 sábado

9h **Oficina:** "Do sonho aos fios que movem", com Pequeno Teatro do Mundo

16h **Espetáculo:** "Grande Circo Grandevo", com Pequeno Teatro do Mundo (Bragança Paulista-SP)

Confira a programação:

Sesc da Esquina
Rua Visconde do Rio Branco, 969
Informações: (41) 3259-1350 | www.sescpr.com.br

Fecomércio PR
Sesc Senac IFPD

Sesc